
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 481 del 18/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 7 
COMMA 1 lettera C) DEL D.Lgs 50/2016 ALLA DITTA RIU DI LA COGNATA 
GIOVANNI  DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E 
STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO - CER 150106 -  CIG. 
8647521015

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

VISTI l’art. 184 D.Lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 

118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

PREMESSO

che con la determinazioni n. 1238 del 03/03/2021 con la quale è stato assunto l'impegno contabile 

in relazione a “SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO 

MULTIMATERIALE LEGGERO - CER 150106", affidato alla ditta RIU di La Cognata Giovanni 

con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO

Somme per servizio di 
selezione del Multimateriale € 74.869,40

Oneri Sicurezza € 130,60



Pagina 2/6

non soggetto a ribasso

TOTALE € 75.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

Somme per smaltimento del 
sovvallo di lavorazione non 

soggetto a ribasso
€ 20.081,16

Versamento ANAC € 50,00

Analisi merceologiche

Materiale in ingresso e sovvalli 
di lavorazione

€ 500,00

IVA al 10% per il servizio € 9.563,11

TOTALE COMPLESSIVO € 105.194,27

Preso atto che:

l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1238 del 03/03/2021, attualmente in 

corso, ha raggiunto circa il 90% del quantitativo totale previsto dal capitolato speciale 

d’appalto atto a regolamentare l’esecuzione del servizio;

in caso di interruzione del servizio la mancata effettuazione delle operazioni di selezione 

comporterebbe la conseguente interruzione del rifiuto multimateriale prodotto dalle utenze 

con conseguente nocumento per l'igiene pubblica e la salute;

che la mancata esecuzione delle operazioni di selezione comporterebbe notevoli difficoltà per 

l’ente nelle procedure di avvio a recupero dei singoli materiali secondo le disposizioni e gli 

standard qualitativi previsti dalle convenzioni sottoscritte dal Comune nell’ambito 

dell’Accordo Quandro ANCI – CONAI vigente;

Considerato che :

si rende necessario, estendere l’efficacia del contratto sottoscritto con la ditta RIU snc di 

Lacognata Giovanni includendo un maggiore quantitativo che non eccede il 50 per cento del 



Pagina 3/6

valore del contratto iniziale, determinato in ton. 320, di multimateriale da sottoporre ad 

attività di selezione;

alla luce di quanto esposto, è stato elaborato il seguente prospetto economico di raffronto:

QUADRO DI 

RAFFRONTO

Somme per servizio di selezione 
del Multimateriale

€ 74.869,40 € 112.304,10

Oneri Sicurezza non soggetto a 
ribasso

€ 130,60 € 195,90

TOTALE SERVIZIO € 75.000,00 € 112.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE

Somme per smaltimento del 

sovvallo di lavorazione non 

soggetto a ribasso

€ 20.081,16 € 30.121,66

Versamento ANAC € 50,00 € 50,00

Analisi merceologiche 
Materiale in ingresso e sovvalli 

di lavorazione
€ 500,00 € 500,00

IVA al 10% per il servizio € 9.563,11 € 11.250,00

TOTALE COMPLESSIVO € 105.194,27 € 154.421,66

la presente procedura è attuata nelle more che venga espletato l’iter di procedura per un 
nuovo affidamento del servizio in oggetto che inevitabilmente comporterebbe una 
sospensione del servizio;

Accertato che

 le modifiche e le variazioni delle lavorazioni previste per servizi supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, sono 

determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili e le ragioni di cui sopra identificano 

la fattispecie di una modifica di contratto durante il periodo di efficacia con variante in corso 

d’opera per servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c);



Pagina 4/6

 gli importi suppletivi di cui al prospetto sopra riportato non eccedono il 50 per cento del 

valore del contratto iniziale, così come disposto dall’art.106, comma 7 del D.lgs. 50/2016;

 che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante in corso d’opera 

necessaria ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c), rendendosi soddisfatte entrambe le 

condizioni previste dalla norma;

 la modifica non altera la natura generale del contratto;

 la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’Ente 

aggiudicatore;

DATO ATTO che per le attività oggetto della presente liquidazione è stato acquisito il seguente 

CIG: 8647521015;

VISTA

 la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il Documento  

unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 Marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

• di approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 la 

modifica contrattuale durante il periodo di efficacia relativa al servizio di cui in oggetto, per 

il Servizio di “SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL 

RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO - CER 150106";

• di approvare il nuovo seguente quadro economico:

QUADRO DI 

RAFFRONTO



Pagina 5/6

Somme per servizio di selezione 
del Multimateriale

€ 74.869,40 € 112.304,10

Oneri Sicurezza non soggetto a 
ribasso

€ 130,60 € 195,90

TOTALE SERVIZIO € 75.000,00 € 112.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE

Somme per smaltimento del 

sovvallo di lavorazione non 

soggetto a ribasso

€ 20.081,16 € 30.121,66

Versamento ANAC € 50,00 € 50,00

Analisi merceologiche 
Materiale in ingresso e sovvalli 

di lavorazione
€ 500,00 € 500,00

IVA al 10% per il servizio € 9.563,11 € 11.250,00

TOTALE COMPLESSIVO € 105.194,27 € 154.421,66

• di modificare il rapporto contrattuale mediante una nuova scrittura privata, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

•   impegnare la somma di € 49.227,39 al Cap. 1784, Cod. Bilancio 09.03_1.03.02.15.004, 

Bilancio 2021;

•   dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

•   di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”.

•  di dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa complessiva 

impegnata per l’anno 2021;

•  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/05/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


